
                                

  Il Ministro dell’Interno 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno in data 12 ottobre 2022 con cui la dotazione 

organica del personale di livello non dirigenziale dell’Amministrazione civile dell’interno, 

come rideterminata dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 maggio 2015, è 

stata ripartita all’interno delle aree funzionali prima, seconda e terza, in base ai profili 

professionali individuati dal Contratto collettivo integrativo sottoscritto il 20 settembre 2010; 

 

VISTO il regolamento recante l’organizzazione degli Uffici centrali di livello 

dirigenziale generale del Ministero dell’interno, adottato con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 11 giugno 2019, n. 78, e, in particolare l’art. 10, comma 3, che stabilisce 

che, con uno o più decreti ministeriali, si provvede “alla ripartizione dei contingenti di 

personale appartenente alle aree prima, seconda e terza nei profili professionali, nelle fasce 

retributive e nelle diverse strutture, centrali e periferiche, in cui si articola 

l’Amministrazione”; 

 

 VISTO il Contratto collettivo integrativo per il triennio 2022-2024, sottoscritto l’11 

ottobre 2023, che disciplina il nuovo sistema di classificazione del personale 

dell’Amministrazione civile dell’interno, articolato in 4 Aree funzionali e 4 Famiglie 

professionali; 

 

PRESO ATTO che alla luce della Tabella A, allegata al decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 11 giugno 2019, n. 78, come modificata dal decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 179, la dotazione organica del personale di livello 

non dirigenziale del Ministero dell’interno risulta numericamente definita in 1.041 unità 

dell’area degli operatori, 10.804 unità dell’area degli assistenti, 8.924 unità dell’area dei 

funzionari e 0 unità dell’area delle elevate professionalità;  

 
VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione del Ministero dell’interno per il 

triennio 2024-2026 e, in particolare, l’Allegato 3 recante il Piano triennale dei fabbisogni di 
personale dell’Amministrazione civile, che definisce, all’interno di ogni famiglia 
professionale, in relazione alle esigenze dell’Amministrazione, i profili di ruolo del personale 
di livello non dirigenziale dell’Amministrazione civile; 

 

RITENUTO di procedere all’aggiornamento del decreto del Ministro dell’interno in 

data 12 ottobre 2022, ripartendo i contingenti di personale, come attualmente determinati dalla 

Tabella A, allegata al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2019, n. 78, 

nelle famiglie professionali individuate, nell’ambito delle aree funzionali degli operatori, 

degli assistenti e dei funzionari, dal Contratto collettivo integrativo del personale 

dell’Amministrazione civile dell’interno, sottoscritto l’11 ottobre 2023, nonché nei profili di 

ruolo definiti dal Piano triennale dei fabbisogni di personale dell’Amministrazione civile 

2024-2026; 
 
 



                                

  Il Ministro dell’Interno 

 

 

VISTO che il contingente di organico corrispondente al profilo di assistente linguistico 
è attribuito al profilo di assistente informatico, ferma restando la indisponibilità al 
reclutamento dei posti occupati dalle unità di assistente linguistico attualmente in servizio, 
fino al rispettivo e progressivo collocamento in quiescenza, al fine di salvaguardarne il diritto 
al mantenimento del profilo di primo inquadramento; 

RITENUTO, altresì, di provvedere alla distribuzione della predetta dotazione organica 
fra le singole strutture dell’Amministrazione, segnatamente fra gli uffici centrali, le Prefetture-
Uffici territoriali del Governo e gli uffici periferici dell’Amministrazione della pubblica 
sicurezza; 

 
VISTO l’articolo 17, comma 4-bis, della legge 23 agosto 1988 n. 400; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 

INFORMATE le organizzazioni sindacali rappresentative del personale 
dell’Amministrazione civile dell’Interno; 

 

D E C R E T A 

Articolo 1 

1. La dotazione organica del personale di livello non dirigenziale dell’Amministrazione 
civile dell’interno è ripartita all’interno delle aree funzionali degli operatori, degli assistenti e 
dei funzionari, in base alle famiglie professionali individuate dal Contratto collettivo 
integrativo del personale dell’Amministrazione civile dell’interno, sottoscritto l’11 ottobre 
2023, nonché ai profili di ruolo definiti dal Piano triennale dei fabbisogni di personale 
dell’Amministrazione civile 2024-2026, secondo la Tabella contenuta nell’Allegato A del 
presente decreto, di cui costituisce parte integrante. 

Articolo 2 

1. La dotazione organica del personale di livello non dirigenziale dell’Amministrazione 
civile dell’interno, come ripartita all’interno delle aree funzionali dall’Allegato A del presente 
decreto,  è distribuita fra le singole strutture dell’Amministrazione, segnatamente fra gli Uffici 
centrali, le Prefetture-Uffici territoriali del Governo e gli uffici periferici 
dell’Amministrazione della pubblica sicurezza, secondo le Tabelle - contenute nell’Allegato 
B del presente decreto, di cui costituisce parte integrante - di seguito distinte: 



                                

  Il Ministro dell’Interno 

 

 

a)  Tabella 1 - dotazione organica del personale di livello non dirigenziale 
dell’Amministrazione civile dell’interno attribuito agli Uffici centrali; 

b)  Tabella 2 - dotazione organica del personale di livello non dirigenziale 
dell’Amministrazione civile dell’interno attribuito alle Prefetture-Uffici territoriali del 
Governo; 

c) Tabella 3 - dotazione organica del personale di livello non dirigenziale 
dell’Amministrazione civile dell’interno attribuito agli uffici periferici dell’Amministrazione 

della pubblica sicurezza. 

Il presente decreto sarà sottoposto alla registrazione della Corte dei Conti. 

Roma,  

                      

IL MINISTRO 

              (Piantedosi) 

 


